
           JUDEȚUL  OLT                                                             
       COMUNA  BĂRĂȘTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
                                                                        H O T Ă R Â R E  
 
   -  privind acordarea unor premii individuale  în valoare de 500 lei fiecare 
și a unor Distincții cu ocazia sărbătorilor Pascale și a zilei comunei ce se 
organizează în data de 9 Aprilie 2018 , a II-a zi de Paște. 
 
 
      Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt,  
      - Examinând expunerea de motive privind acordarea unor premii 
îndividuale în bani , de la bugetul local pe anul 2018, persoanelor  care în 
anul 2018 înplinesc vârsta de 100 de ani și peste, și a celui mai tânăr 
fiu/fiică existentă la data de 8 Aprilie 2018, cu ocazia învierii Domnului Isus 
Hristos, înregistrată sub nr.654 din 12 Martie 2018. 
      - Având în vedere :  
       - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului prin care se susține și avizează proiectul de 
hotărâre; 
       - Cererea înregistrată sub nr.625 din 12 Martie  2018 prin care domnul 
Burcioiu M.Gheorghe, domiciliat în comuna Bărăști,județul Olt, anunță că în 
anul 2018 împlinește vârsta de 100 de ani și roagă să-i fie acordată ”Diploma 
de CENTENAR”. 
       - Cererea înregistrată sub nr.539 din 7 Martie 2018 prin care domnul 
Nicula Fănel din comuna Bărăști, județul Olt,  solicită acordarea  Diplomei de 
cea mai tânără fiică a comunei , fiicei sale Nicula Alina-Ștefania-Maria 
născută la data de 27 Ianuarie  2018.  
       - Regulamentul pentru conferirea titlului de ”Cetățean de onoare” și a 
altor titluri  și disticții personalităților deosebite, aprobat prin H.C.L. 
nr.52/2009 cu modificările și completările ulterioare. 
       - Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din  cadrul 
Consiliului Local. 
        În conformitate cu prevederile art.36, art.45 și art.115 alin.(1) litera 
”b” din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
                                            H O T Ă R Ă Ș T E 
 
       Articolul 1 – Se aprobă acordarea Disticției ”Diploma de Centenar” și a 
unui premiu  în sumă de 500 lei domnului Burcioiu M.Gheorghe, domiciliat în 
comuna Bărăști,satul Popești, județul Olt, care în anul 2018 împlinește 
vârsta de 100 ani. 
        Articolul 2 – Se aprobă acordarea Disticției ”Diploma de cea mai 
tânără fiică a comunei ” și a unui premiu în sumă de 500 lei copilului Nicula 
Alina-Ștefania-Maria, născută la data de 27 Ianuarie 2018, cu domiciliul în 
comuna Bărăști,satul Popești, județul Olt.  



            Articolul 3 – Se împuternicește Primarul comunei Bărăști, județul Olt, să 

organizeze evenimentul la data de  9 Aprilie 2018, a II-a zi de Paște și să 

înmâneze  Disticțiile și premiile în mod festiv.  

            Articolul 4 – Se aprobă suma de 2000 lei din bugetul local cap. 

510103200130 pentru organizarea evenimentului  și acordarea premiilor stabilite. 

            Articolul 5 – Primarul comunei Bărăști, cu sprijinul Compartimentului 

pentru Asistență Socială și a Compartimentului de Stare Civilă, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

             Articolul  6 -  Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 

- Primarului Comunei Bărăști, jud.Olt. 

- Persoanelor nominalizate în  prezenta hotărâre; 

- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de 

internet. 

 
            PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
                POPA CLAUDIU-IONUȚ                               SECRETRAR-DELEGAT  
                                                                                         SOARE VALERICA-ELENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 16  din  23 Martie   2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 
 
 
 
 
  
 


